

项目	2022年 12月31日	2021年 12月31日	本年末比 上年末	2020年 12月31日
规模指标(人民币千元)		变动率(%)		
资产总额	529,613,992	522,249,610	1.41	459,827,605
发放贷款和垫款:				
客户贷款总额	269,029,452	244,205,480	10.17	206,747,231
加: 应计利息	598,681	829,555	(27.83)	899,064
减: 以摊余成本计量的发放贷款和垫款 减值准备	(7,109,471)	(6,426,337)	10.63	(5,287,801)
发放贷款和垫款	262,518,662	238,608,698	10.02	202,358,484

由于持续扩大贷款投放规模及加强市场拓展，青岛银行存贷款占资产负债比重上升。去年末，该行客户贷款总额2690.29亿元，比上年末增长10.17%，占总资产的50.80%，比上年末提高4.04个百分点；客户存款总额3413.47亿元，比上年末增长8.87%，占总负债的69.24%，比上年末提高5.11个百分点。

贷款规模扩大，青岛银行发放贷款和垫款利息收入也随之增加，比上年增长10.17%至127.32亿元。但构成利息收入的另一主要部分——金融投资利息收入比上年下降1.02%至52.10亿元。原因主要是债券市场利率总体走低，债券投资利息收益率随之下行，投资利息收入有所下降。

受上述因素影响，青岛银行2022年利息收入198.30亿元，同比增长8.90%。不过，与此同时，利息支出增长更快，同比增加9.26%至115.42亿元。原因主要是吸收存款规模扩大，定期存款占比提高，存款成本率上升，存款利息支出增长所致。去年，该行吸收存款利息支出70.46亿元，比上年增长17.70%。

在此情况下，青岛银行扩大生息资产规模，并提高贷款占比，利息净收入得以正增长。2022年，该行利息净收入82.88亿元，比上年增长8.41%。然而，盈利能力还是下滑了。

其中，衡量盈利能力的主要指标净利差为1.85%，比上年下降0.02个百分点；净利息收益率为1.76%，比上年下降0.03个百分点。就净利息收益率下降，该行表示是市场利率下行，叠加服务实体经济、降低客户融资成本等因素，贷款和投资收益率下降，而存款成本率提高所致。

另外，受市场因素影响，青岛银行理财业务手续费收入比上年下降32.04%至8.59

亿元，造成手续费及佣金净收入下降26.09%至14.45亿元，进一步导致非利息净收入下降3.86%至33.56亿元。



青岛银行营业收入主要来源于公司银行、零售银行、金融市场三大业务分部，具体来看，营收增速放缓主要归因于公司业务收入减少。

报告期内，青岛银行金融市场业务实现营业收入29.23亿元，对总营收的贡献占比由上年的22.83%上升至25.11%；零售银行业务对总营收的贡献比虽下降0.32个百分点至19.76%，但收入绝对值同比增长2.93%至23.01亿元。而占据总营收“半壁江山”的公司银行业务收入，却同比降低1.69%至58.94亿元，对总营收的贡献度由53.84%降至50.62%。

另外，青岛银行盈利增势亦弱化。2021年，该行取得归母净利润29.23亿元，同比增长22.08%。2022年，该行归母净利润增至30.83亿元，但同期增速降至5.48%。

对此，信用减值损失扩大负主要责任。2022年，青岛银行信用减值损失42.89亿元，比上年增长8.11%。具体来看，主要归咎于金融投资信用减值损失大幅增长，由上年的6.98亿元增长89.11%至13.20亿元。其中，以摊余成本计量的金融投资信用

减值损失15.99亿元，较上年的3.51亿元陡增3.55倍。